
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.283 del 10/11/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA LOCALE AMMINISTRATIVA AMBIENTE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.283 DEL 10/11/2023

OGGETTO:Piazza Ugazzi, via Melato e via Trento – Nuova disciplina della circolazione
stradale

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che, a seguito dei lavori che hanno interessato la Piazza Ugazzi e parte
della via Melato, sono stati modificati i sensi di marcia e la disciplina della sosta e
del parcheggio, lungo la via Trento, con provvedimenti ritenuti adatti, anche
successivamente alla cessazione dei suddetti lavori;
Richiamato il contenuto dell’ordinanza n. 204 del 18.08.2023, come modificata
dall’ordinanza n. 221 del 06.09.2023;
Ritenuto opportuno di dover adottare i provvedimenti del caso, finalizzati a
migliorare la fluidità della circolazione stradale, con adozione del senso unico
lungo la via Trento (da via Michelangelo a via Cavour) e conseguente riduzione dei
punti di conflitto in area di intersezione; nonché, significativa risposta alla
maggiore domanda di sosta, conseguente alla possibilità di parcheggiare anche
dal lato monti della suddetta strada;
Visto gli artt. 5, 6, 7, 37 ss., 158 s. del d. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Obblighi,
divieti, limitazioni e ricorso previsti dal Nuovo Codice della Strada);
Visti gli artt. 73 ss. del d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Segnaletica Stradale);
Visto l’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Legge sul procedimento
amministrativo);
Visto il Libro II del 2 luglio 2010, n. 104 (Ricorso al Tar);
Visto il Capo III del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (Ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica);
Visto l’art. 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Responsabilità della dirigenza
EE.LL.);



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.283 del 10/11/2023

2 di 3

Visto il Decreto di prot. 133 del 16.09.2023 (Nomina a Dirigente della Polizia
Municipale del Dott. Andrea D’Uva).

ORDINA
Al termine dei lavori di cui all’ordinanza n. 204 del 18.08.2023, così come
modificata dall’ordinanza n. 221 del 06.09.2023, la nuova disciplina della
circolazione stradale in Piazza Ugazzi, via Melato e via Trento, è la seguente:
A) In Piazza Ugazzi:

A.1) sono realizzati n. 43 posteggi a 45°, di cui n. 2 posteggi, riservati agli
invalidi: tali posteggi sono ricavati all’ingresso della Piazza Ugazzi stessa, l’uno
contrapposto all’altro. E’ istuito il DIVIETO DI FERMATA, fuori dagli spazi
delimitati;

A.2) sono altresì realizzati n. 9 posteggi in linea, riservati ai veicoli a due
ruote, nella prossimità dell’uscita del parcheggio;

A.2) è consentito il transito a senso unico antiorario ed ingresso dal lato
mare della Piazza ed uscita dal lato monti della Piazza: i veicoli in uscita dal
parcheggio, devono fermarsi in corrispondenza della striscia di arresto e dare la
precedenza ai veicoli che transitano sulla via Melato.
B) In via Melato:

B.1) nel tratto compreso tra la via Trento e l’uscita del parcheggio di cui al
punto A.2), è consentito il doppio senso di circolazione, al solo scopo di accedere
all’area di parcheggio di Piazza Ugazzi e farne uscita, così come per accedere ai
parcheggi della via Melato, riservati ai veicoli a due ruote: i veicoli in uscita dalla
via Melato, devono fermarsi in corrispondenza della striscia di arresto e dare la
precedenza ai veicoli che transitano sulla via Trento;

B.1.1) sono realizzati n. 28 posteggi ortogonali riservati ai veicoli a
due ruote di cui, n. 9 adiacenti al parcheggio Ugazzi e n. 10 adiacenti al parco
pubblico;

B.2) nel tratto compreso tra l’uscita del parcheggio di cui al punto A.2) e la
via Spitzer, è istituito il senso unico di marcia, da mare a monti;

B.2.1) è consentito il parcheggio in linea dei veicoli, all’interno degli
spazi delimitati sul lato destro della strada e, sul lato sinistro della medesima, è
delimitato un percorso pedonale;

B.2.2) durante gli orari stabiliti dall’autorità scolastica, resi noti
mediante la segnaletica stradale, è vietato il transito a tutti i veicoli, eccetto
quelli destinati ai servizi scolastici, posti al servizio delle persone invalide munite
di contrassegno speciale, ai veicoli delle forze di polizia e del soccorso pubblico.
C) In via Trento:

C.1) nel tratto compreso tra la via Michelangelo e la via Cavour, è istituito
il senso unico di marcia, da Viareggio a Massa;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.283 del 10/11/2023

3 di 3

C.1.1) è consentito il parcheggio in linea dei veicoli, all’interno degli
spazi delimitati sul lato destro della strada;

C.1.2) nel tratto compreso tra la via Michelangelo e la via Toscanini,
è istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, sul lato sinistro della
strada.

C.2) nel tratto compreso tra la via Cavour e la via Marco Polo, resta
invariato il doppio senso di circolazione ed è consentito il parcheggio in linea dei
veicoli, all’interno degli spazi delimitati sul lato destro della strada.
Il servizio di apposizione della segnaletica stradale è affidato al Settore LL.PP.
Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione
all’Albo Pretorio.
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi
altro spetti, ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati,
rispettivamente dell’esecuzione e della verifica dell’osservanza della presente
ordinanza.
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.
Contro il presente atto può essere presentato ricorso amministrativo
alternativamente al TAR della Toscana o al Presidente della Repubblica,
rispettivamente, entro 60 gg. ed entro gg.120, dalla data di pubblicazione del
presente atto.

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


